LASTEN ERORYHMÄ JYVÄSKYLÄN PERHENEUVOLAN TYÖMUOTONA

(psykologi Niina Kiviniemi, kasvatus – ja perheneuvontaan erikoistuvien valtakunnalliset koulutuspäivät, STAKES, 7. – 8.2.2008)

Psykologit Elina Lätti ja Teija Lehtinen ovat kehittäneet ryhmämuotoista tukea lapsille, joiden vanhemmat ovat eronneet. He ovat vetäneet lasten eroryhmiä Jyväskylän perheneuvolassa vuodesta 2005. Lasten eroryhmän tavoitteena on lasten tukeminen vanhempien eron aiheuttaman kriisin käsittelyssä. Ryhmässä rakennetaan lapsen omaa tarinaa perheen erosta, nimetään ja annetaan tilaa eroon liittyville tunteille sekä harjoitellaan tunteiden ilmaisua. Lapsille annetaan myös tietoa siitä, mitä erossa tapahtuu sekä pyritään lisäämään keinoja muutoksesta selviytymiseen. Lasten ryhmän rinnalla on kokoontunut vanhempien ryhmä, jonka tavoitteena on auttaa vanhempaa olemaan lapsen tukena ryhmän aikana ja sen jälkeen. Vanhemmalle annetaan ryhmässä tietoa lapsen reaktioista ja sopeutumisesta eroon ja etsitään keinoja tukea omaa lasta erosta selviytymissä. Ryhmässä harjoitellaan myös oma tunnekuohun keskelläkin huomioimaan lasta ja pohtimaan lapsen asemaa. 
Eroryhmän kehittäminen on lähtenyt traumatyön pohjalta ja se sisältää paljon myös Theraplay-terapian elementtejä (lapsen henkilökohtainen huomioiminen, itsetuntemuksen ja itsetunnon vahvistaminen jne). Työskentelyn välineenä käytetään keskustelun lisäksi mm. leikkiä, kertomuksia, kuvallista ilmaisua ja musiikkia. Jokaisella lasten ryhmäkerralla on oma, eroon liittyvä teemansa kertojen rakenteen pysyessä samana (mm. tuttu aloitus ja lopetus). Lasten eroryhmät on koottu pääsääntöisesti perheneuvolan asiakkaista. Lapset ovat olleet 6 – 10 – vuotiaita ja ryhmissä on ollut kerrallaan 4 - 5 lasta. Kokoontumiset ovat olleet viikoittain, yhteensä kahdeksan kertaa. Lasten vanhempien ryhmä on kokoontunut neljästä kuuteen kertaan. Vanhempien ryhmässä on ollut oma vetäjänsä. 

Ennen lasten eroryhmän suosittelemista asiakkaille perheen työntekijät ovat tehneet oman työskentelynsä aikana alustavan arvion eroryhmän soveltuvuudesta ko. lapsen ja perheen tukimuodoksi. On tärkeää, että perheen kanssa on keskusteltu heidän mahdollisuudestaan sitoutua työskentelyyn koko ryhmän keston ajaksi. Eroryhmän vetäjät ovat arvioineet ryhmän soveltuvuuden lapselle vielä haastattelemalla perhettä ennen ryhmän alkua. Ryhmä ei sovellu lapsille, joilla on ensisijaisesti yksilöterapian tarvetta ja joiden pulmat vaativat laajempaa ja yksilöllisempää selvittelyä. Vanhempien erosta on syytä olla kulunut vähintään puoli vuotta, sillä ryhmä ei ole tarkoitettu akuutissa erokriisissä oleville lapsille, jotka tarvitsevat perhekohtaista tukea. 
Perheneuvolatyössä kohtaa paljon asiakkaita, joiden huolien ja pulmien taustalla on vanhempien ero ja sen mukanaan tuomat muutokset. Monet myös ilmoittautuvat perheneuvolaan erilaisten eroon liittyvien syiden vuoksi. Eroryhmissä vertaistuki yhdistyy ammatilliseen tukeen. Ryhmämuotoiset työmuodot ovat usein sekä taloudellisesti että hoidollisesti ajatellen tehokkaita. Ryhmässä tapahtuva työ voi olla samanaikaisesti luonteeltaan sekä ennaltaehkäisevää, arvioivaa että korjaavaa. Myös vanhemmilta ja lapsilta on tullut ryhmästä myönteistä palautetta. Lasten eroryhmä voi olla yhtenä osana perheelle suunnatun tuen ja hoidon laajempaa kokonaisuutta tai se saattaa joskus olla myös yksistään riittävä tuki perheelle ja lapselle elämän luonnollisessa kriisitilanteessa esim. vanhemman omaan yksilöllisempään tukeen yhdistettynä. 
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